Mặt khác, đường lối hợp tác hóa nông nghiệp mà thực chất là tập thể hóa đã không chỉ hạn chế quá trình phát triển tự nhiên của những yếu tố kinh tế hàng hóa mà còn củng cố những điều kiện hòng thủ tiêu những yếu tố đó [2].

7. Về cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968

Đây là một sự kiện lịch sử phức tạp, đã có những ý kiến đánh giá khác nhau. Cuộc hội thảo năm 1998 và một số bài nghiên cứu khác đã khẳng định:

- Về tên gọi sự kiện lịch sử Tết Mậu Thân 1968 được thống nhất là *Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968*.

- Thành công của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân là đã giáng một đòn quyết định vào ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ, làm phá sản chiến lược "Chiến tranh cục bộ", buộc đế quốc Mỹ phải xuống thang chiến tranh và chấp nhận đàm phán với ta tại Hội nghị Pari.

- Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 đã thể hiện sự sáng tạo của Đảng ta trong chỉ đạo nghệ thuật quân sự: Nghệ thuật chọn thời cơ chiến lược, xác định hướng tấn công, phương pháp và hình thức tấn công...

- Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 cũng cho thấy những sai lầm nghiêm trọng của Đảng ta: Đó là chủ quan trong việc đánh giá tình hình, đánh giá khả năng chống đỡ của Mỹ - Ngụy là quá thấp, đánh giá sức tiến công của ta và đặc biệt là sự nổi dậy của quần chúng là quá lớn nên đã đề ra yêu cầu mục tiêu quá cao.

Tiếp cận các phương pháp nghiên cứu hiện đại, đổi mới tư duy lý luận, những nhân tố được phát động từ công cuộc Đổi Mới, đã giúp các nhà sử học Việt Nam lý giải được nhiều vấn đề lịch sử phức tạp, trả lại những giá trị đích thực của lịch sử cho lịch sử.

TÀI LIỆU THAM KHẢO

1. Cao Văn Lượng, Vấn đề đánh giá đúng dịch, ta và thắng lợi của cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, *Tạp chí Nghiên cứu Lịch sử*, số 1 (296), 1998, tr. 3-10.
2. Đinh Thu Cúc, Nhìn lại một vài vấn đề lịch sử giai cấp nông dân miền Bắc Việt Nam giai đoạn 1965 - 1975, *Tạp chí Nghiên cứu Lịch sử*, số 6 (301), 1998, tr. 67-83.
3. Đinh Xuân Lâm, Sử học với đổi mới hay là đổi mới sử học, *Tạp chí Nghiên cứu Lịch sử*, số 5 (258), 1991, tr.